
  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 27/2021 
 
 

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e 
Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, considerando o deliberado na 
149ª.. Reunião Ordinária do CONSEPE, realizada no dia 17 de junho de 2021, com 
fundamento na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e na Resolução CNE/CP 
Nº 2, de 20 de dezembro de 2019, que define as Diretrizes Curriculares Nacionais 
para a Formação Inicial de Professores para a Educação Básica e institui a Base 
Nacional Comum para a Formação Inicial de Professores da Educação Básica 
(BNC-Formação), 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Alterar o Projeto Pedagógico Curricular do Curso de 

Licenciatura em Geografia da Universidade Estadual de Santa Cruz, aprovado pela 
Resolução CONSEPE Nº 46/2020, que passará a vigorar na forma desta Resolução. 

 
Art. 2º - O graduado em Licenciatura em Geografia deverá ser 

identificado por múltiplas competências e habilidades, entre elas: 
 

I. identificar e explicar a dimensão geográfica presente nas diversas 
manifestações do conhecimento; 

II. dominar técnicas laboratoriais concernentes à produção e aplicação do 
conhecimento geográfico; 

III. utilizar os recursos tecnológicos no âmbito do ensino da Geografia; 
IV. organizar e dirigir situações de aprendizagem no ensino da Geografia; 
V. administrar e avaliar a progressão das aprendizagens no ensino da Geografia; 
VI. conhecer, valorizar e trabalhar a pluralidade do patrimônio sociocultural 

brasileiro bem como aspectos socioculturais de outros povos e nações 
compatíveis com uma postura ética que valorize a autoestima, a dignidade, a 
justiça, a igualdade e a liberdade do ser humano; 

VII. identificar, descrever, analisar e explicar a dimensão Geográfica presente nas 
várias manifestações socioespaciais; 

VIII. produzir trabalhos de pesquisa e extensão concernentes à 
educação/formação em Geografia; 

IX. criar, reconhecer e dominar procedimentos didáticos e metodológicos na 
prática docente da geografia; 

X. identificar e compreender as diversas concepções pedagógicas, para 
possibilitar o nível de excelência na prática da Geografia; 

XI. discernir a realidade política do mundo; 
XII. organizar o conhecimento espacial adequando-o ao processo de 

educação/formação em Geografia nos diferentes níveis de ensino. 
 

     Art. 3º - O curso de Licenciatura em Geografia tem o objetivo de 
capacitar e formar um profissional educador na área específica da Geografia, 
possibilitando a construção da identidade docente geográfica e seu desenvolvimento 
intelectual e criativo nos aspectos sócio pedagógicos capazes de promover uma 
prática educativa que forme sujeitos autônomos e transformadores. 

 



  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

  Art. 4º - O Curso de Licenciatura em Geografia está organizado de 
forma a oferecer 42 (quarenta e duas) vagas anuais, com entrada no primeiro 
semestre, integralizável com 1.650 horas de aulas teóricas, 810 horas de aulas 
práticas, 405 horas de práticas pedagógicas, 405 horas de estágio obrigatório 
curricular e 200 horas de Atividades Teórico-Práticas de Aprofundamento (ATPA), o 
que totaliza 3.470 (três mil quatrocentos e setenta) horas, com creditação mínima de 
163 créditos e com duração de 8 (oito) semestres, a ser concluído em, no mínimo 4 
e, no máximo, 7 anos, conforme o Quadro 1. 
 
Quadro 1 – Caracterização geral do Curso de Licenciatura em Geografia 
 

Características Especificações 

Nome: Licenciatura em Geografia 

Código na Instituição: 025 

Código no e-mec: 019043 

Data de início de funcionamento: 17/07/1997 

Reconhecimento de Curso: Decreto Estadual 19.031 de 10/05/2019 

Duração: 4 anos (8 semestres) 

Integralização: mínimo de 4 anos e máximo de 7 anos 

Turno: Noturno 

Fluxo de Ingresso: Anual 

Vagas: 42 

Carga horária das aulas teóricas (h): 1650 

Carga horária das aulas práticas (h): 810 

Carga horária das aulas de práticas pedagógicas (h): 405 

Carga horária do estágio curricular obrigatório (h): 405 

Carga horária das Atividades Teórico-Práticas de 
Aprofundamento (ATPA) (h): 

200 

Carga horária total: 3470 

Total de créditos: 163 

 
  Art. 5º - O curso de Licenciatura em Geografia contém 48 (quarenta e 

oito) disciplinas distribuídas em três grupos que se estruturam sobre disciplinas 
Obrigatórias e Optativas, que estão distribuídas conforme os Quadros 2 e 3. 
 
Quadro 2 – Resumo geral de carga horária e creditação em grupos 

TOTAL GERAL DO CURSO 

Núcleos e Atividades 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

T PC E TT T PC E TT 

Grupo 1 – Base Comum: Educação e Geografia 630 210 0 840 42 7 0 49 

Grupo 2 – Conteúdos específicos: 
Fundamentação teórico-conceitual em Geografia 

1020 600 0 1620 68 20 0 88 

Grupo 3 – Prática Pedagógica e Estágio 105 300 405 810 7 10 9 26 

Subtotal 1755 1110 405 3270 117 37 9 163 

Grupo 4 - Atividades Teórico-Práticas de 
Aprofundamento (ATPA) 

200 

Carga horária total: 3470 

Quadro 3 – Carga horária e creditação dos grupos de disciplinas 
GRUPO 1 – BASE COMUM: EDUCAÇÃO E GEOGRAFIA 

Per. 
Unidade 

Curricular 
Dept

o
. Nat 

CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

T P E TT T P E TT 

4
o
 FCH347-Psicologia da Educação DFCH OB 60 

  
60 4 

  
4 

1
o
 CIE552 - História da Educação DCIE OB 60 

  
60 4 

  
4 



  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

2
o
 Metodologia do Ensino em Geografia DCAA OB 60 

  
60 4 

  
4 

2
o
 FCH309 - Sociologia da Educação,  DFCH OB 60 

  
60 4 

  
4 

2
o
 FCH160 - Filosofia da Educação DFCH OB 60 

  
60 4 

  
4 

3
o
 

CIE294 - Políticas Públicas e Legislação da 
Educação 

DCIE OB 60 
  

60 4 
  

4 

2
o
 Oficina de cartografia escolar DCAA OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

3
o
 CIE028 - Didática DCIE OB 60 

  
60 4 

  
4 

6
o
 História e cultura afro-brasileira e indígena DFCH OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

7
o
 CIE554 - Educação  especial e inclusiva DCIE OB 60 

  
60 4 

  
4 

8
o
 LTA354 - Libras DLA OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

6
o
 

Métodos e Técnicas de Pesquisa em 
Geografia 

DCAA OB 30 30 
 

60 2 1 
 

3 

7
o
 Pesquisa em Ensino de Geografia DCAA OB 

 
60 

 
60 

 
2 

 
2 

4
o
 Optativa I  OP 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Subtotal   630 210 0 840 42 7 0 49 

 
GRUPO 2 – CONTEÚDOS ESPECÍFICOS: FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICO-CONCEITUAL EM GEOGRAFIA 

Per. 
Unidade 

Curricular 
Dept

o
. Nat 

CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

T P E TT T P E TT 

2
o
 História do Pensamento Geográfico DCAA OB 60 

  
60 4 

  
4 

3
o
 CAA013 - Biogeografia DCAA OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

2
o
 CAA029 - Climatologia DCAA OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

4
o
 Conceitos Básicos de Geografia DCAA OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

1
o
 Elementos de Geologia DCAA OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

5
o
 Geomorfologia DCAA OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

1
o
 Educação Ambiental DCAA OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

5
o
 Hidrografia DCAA OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

1
o
 Introdução à Geografia DCAA OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

5
o
 Oceanografia DCAA OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

4
o
 Pedologia DCAA OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

3
o
 

CAA245 - Geografia da Industria e Rel. 
Intern. 

DCAA OB 60 
  

60 4 
  

4 

8
o
 Geografia Mundial DCAA OB 60 

  
60 4 

  
4 

7
o
 Geografia Regional DCAA OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

7
o
 Geografia da Bahia DCAA OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

3
o
 Geografia da População DCAA OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

5
o
 Geografia do Brasil DCAA OB 60 

  
60 4 

  
4 

6
o
 Geografia Urbana DCAA OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

7
o
 Geografia Agrária DCAA OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

6
o
 CAA247 - Geografia Política e Geopolítica DCAA OB 60 

  
60 4 

  
4 

1
o
 Cartografia DCAA OB 60 

  
60 4 

  
4 

4
o
 Cartografia digital DCAA OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

8
o
 Geografia das Américas DCAA OB 60 

  
60 4 

  
4 

1
o
 

Metodologia do Trabalho Científico 
aplicado a geografia 

DCAA OB 30 30 
 

60 2 1 
 

3 

8
o
 Trabalho de Conclusão de Curso DCAA OB 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

5
o
 Optativa II  OP 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

8
o
 Optativa III  OP 30 30 

 
60 2 1 

 
3 

 
Subtotal   1020 600 0 1620 68 20 0 88 

 
GRUPO 3 – PRÁTICA PEDAGÓGICA E ESTÁGIOS 

Per. 
Unidade 

Curricular 
Dept

o
. Nat CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

  
  T P E TT T P E TT 

3
o
 Oficina de recursos didáticos  I DCAA OB 45 60 

 
105 3 2 

 
5 

4
o
 Oficina de recursos didáticos  II DCAA OB 45 60 

 
105 3 2 

 
5 

6
o
 

Seminário Integrador de Prática de 
Ensino I 

DCAA OB 
15 90 

 
105 1 3 

 
4 

7
o
 

Seminário Integrador de Prática de 
Ensino II 

DCAA OB 
 

90 
 

90 
 

3 
 

3 

5
o
 

Estágio Sup. em Geografia vivência no 
ambiente escolar 

DCAA OB 
  

135 135 
  

3 3 



  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

6
o
 

Estágio Sup. em Geografia Ensino 
Fundamental 

DCAA OB 
  

135 135 
  

3 3 

8
o
 Estágio Sup. em Geografia Ensino Médio DCAA OB 

  
135 135 

  
3 3 

 
Subtotal   105 300 405 810 7 10 9 26 

 
GRUPO 4 - ATIVIDADES TEÓRICO-PRÁTICAS DE APROFUNDAMENTO (ATPA) 

 
DISCIPLINAS 

CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

Ch T CrT 

- 
Atividades Teórico-Práticas de Aprofundamento 

(ATPA) 
200 - 

 
   Art. 6º - O conteúdo dos grupos está representado por 48 disciplinas 

distribuídas ao longo de oito semestres de forma a oferecer ao discente o 
amadurecimento contínuo e a aquisição de conhecimentos, conforme apresentados 
no Quadro 4. 
 
Quadro 4 – Oferta das disciplinas por semestre letivo, carga horária e creditação 

1
o
 Semestre 

Per. 
Unidade 

Curricular 
Dept

o
. Nat 

Carga horária Créditos Pré-
Requisito 

T P E TT T P E TT 

1
o
 Elementos de Geologia DCAA OB 30 30  60 2 1  3  

1
o
 CIE552 - História da Educação DCIE OB 60   60 4   4  

1
o
 

Metodologia do Trabalho Científico aplicado 
a geografia 

DCAA OB 30 30  60 2 1  3  

1
o
 Cartografia DCAA OB 60   60 4   4  

1
o
 Introdução a Geografia DCAA OB 30 30  60 2 1  3  

1
o
 Educação Ambiental DCAA OB 30 30  60 2 1  3  

 
Subtotal 

  
240 120 0 360 16 4 0 20  

 

2
o
 Semestre 

Per. 
Unidade 

Curricular 
Dept

o
. Nat 

Carga horária Créditos 
Pré-

Requisito 
T P E TT T P E TT 

2
o
 História do Pensamento Geográfico DCAA OB 60   60 4   4 

Introdução a 
Geografia 

2
o
 FCH160 - Filosofia da Educação DFCH OB 60   60 4   4  

2
o
 Oficina de cartografia escolar DCAA OB 30 30  60 2 1  3  

2
o
 Metodologia do Ensino em Geografia DCAA OB 60   60 4   4  

2
o
 FCH309 - Sociologia da Educação DFCH OB 60   60 4   4  

2
o
 CAA029 – Climatologia DCAA OB 30 30  60 2 1  3  

 
Subtotal 

  
300 60 0 360 20 2 0 22  

 
3

o
 Semestre 

Per
. 

Unidade 
Curricular 

Dept
o
. Nat 

Carga horária Créditos 
Pré-

Requisito 
T P E TT T P E TT 

3
o
 CIE028 – Didática DCIE OB 60   60 4   4  

3
o
 

CIE294 - Políticas Públicas e Legislação 
da Educação 

DCIE OB 60   60 4   4  

3
o
 

CAA245 - Geografia da indústria e Rel. 
Internacionais 

DCAA OB 60   60 4   4  

3
o
 Geografia da População DCAA OB 30 30  60 2 1  3  

3
o
 Oficina de recursos didáticos I DCAA OB 45 60  105 3 2  5  

3
o
 CAA013 - Biogeografia DCAA OB 30 30  60 2 1  3  

 
Subtotal 

  
285 120 0 405 19 4 0 23  

4
o
 Semestre 

Per
. 

Unidade 
Curricular 

Dept
o
. 

Na
t 

Carga horária Créditos 
Pré-

Requisito 



  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

T P E TT T P E TT 

4
o
 Cartografia Digital DCAA OB 30 30  60 2 1  3  

4
o
 Pedologia DCAA OB 30 30  60 2 1  3 

Elementos de 
Geologia 

4
o
 Oficina de recursos didáticos II DCAA OB 45 60  105 3 2  5  

4
o
 Conceitos Básicos de Geografia DCAA OB 30 30  60 2 1  3 

História do 
Pensamento 
Geográfico 

4
o
 FCH347 - Psicologia da Educação DFCH OB 60   60 4   4  

4
o
 Optativa I  OP 30 30  60 2 1  3  

 
Subtotal 

  
225 180 0 405 15 6 0 21  

5
o
 Semestre 

Per 
Unidade 

Curricular 
Dept

o
. Nat 

Carga horária Créditos 
Pré-

Requisito 

T P E TT T P E TT  

5
o
 Oceanografia DCAA OB 30 30  60 2 1  3  

5
o
 Hidrografia DCAA OB 30 30  60 2 1  3  

5
o
 Geomorfologia DCAA OB 30 30  60 2 1  3 

Elementos de 
Geologia 

5
o
 Geografia do Brasil DCAA OB 60   60 4   4  

5
o
 

Estágio Sup. em Geografia vivência no 
ambiente escolar 

DCAA OB   135 135   3 3 

Metodologia do 
Ensino em 
Geografia 
Didática 

5
o
 Optativa II  OP 30 30  60 2 1  3  

 
Subtotal  

 
180 120 135 435 12 4 3 19  

6
 o
 Semestre 

Per. 
Unidade 

Curricular 
Dept

o
. Nat 

Carga horária Créditos 
Pré-

Requisito 
T P E TT T P E TT 

6
o
 Geografia Urbana DCAA OB 30 30  60 2 1  3  

6
o
 

História e cultura afro-brasileira e 
indígena 

DFCH OB 30 30  60 2 1  3  

6
o
 

CAA247 - Geografia Política e 
Geopolítica 

DCAA OB 60   60 4   4  

6
o
 

Métodos e Técnicas de Pesquisa em 
Geografia 

DCAA OB 30 30  60 2 1  3  

6
o
 

Estágio Sup. em Geografia Ensino 
Fundamental 

DCAA OB   135 135   3 3 

Estágio Sup. 
em Geog. 

vivência no 
ambiente 
escolar 

6
o
 

Seminário Integrador de Prática de 
Ensino I 

DCAA OB 15 90  105 1 3  4  

 
Subtotal 

  
165 180 135 480 11 6 3 20  

 
 

7
o
 Semestre 

Per. 
Unidade 

Curricular 
Dept

o
. Nat 

Carga horária Créditos 

Pré-Requisito 

T P E TT T P E TT 

7
o
 Geografia Agrária DCAA OB 30 30  60 2 1  3  

7
o
 Geografia Regional DCAA OB 30 30  60 2 1  3  

7
o
 Geografia da Bahia DCAA OB 30 30  60 2 1  3  

7
o
 

Pesquisa em Ensino de 
Geografia 

DCAA 0B 
 

60  60 
 

2  2 

Métodos e 
Técnicas de 
Pesquisa em 

Geografia 

7
o
 

CIE554 - Educação especial e 
inclusiva 

DCIE OB 60   60 4   4  

7
o
 

Seminário Integrador de 
Prática de Ensino II 

DCAA OB 
 

90  90 
 

3  3  

 
Subtotal 

  
150 240 0 390 10 8 0 18  

 

8
o
 Semestre 

Per. 
Unidade 

Curricular 
Dept

o
. Nat Carga horaria Créditos Pré-Requisito 



  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

T P E TT T P E 
T
T 

8
o
 Geografia Mundial DCAA OB 60   60 4   4  

8
o
 LTA354 - Libras DLA OB 30 30  60 2 1  3  

8
o
 

Trabalho de Conclusão de 
Curso 

DCAA OB 30 30  60 2 1  3 
Pesquisa em 

Ensino de 
Geografia 

8
o
 Geografia das Américas DCAA OB 60   60 4   4  

8
o
 

Estágio Sup. em Geografia 
Ensino Médio 

DCAA OB   135 135   3 3 
Estágio Sup. em 
Geografia Ensino 

Fundamental 

8
o
 Optativa III  OP 30 30  60 2 1  3  

 Subtotal   210 90 135 435 14 3 3 20  

 

   Art. 7º - Será exigido ao discente, para integralização da carga horária 
do curso, o cumprimento de pelo menos três disciplinas optativas, totalizando uma 
carga horária mínima de 180 (cento e oitenta) horas e 9 (nove) créditos, escolhidas 
entre as relacionadas no Quadro 5. 
 

Quadro 5 – Disciplinas Optativas 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 

Unidade 
Curricular 

Dept
o
. Nat 

CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

T P E TT T P E TT 

CIE234 - Currículo DCIE OP 60 
  

60 4 
  

4 

CIE235 - Educação de jovens e adultos DCIE OP 60 
  

60 4 
  

4 

CIE236 - Organização dos espaços escolares DCIE OP 60 
  

60 4 
  

4 

CIE239 - Avaliação da Aprendizagem DCIE OP 60 
  

60 4 
  

4 

CIE240 - Tecnologias Educacionais DCIE OP 60 
  

60 4 
  

4 

CIE241 - Organização do Trabalho 
pedagógico 

DCIE OP 
60 

  
60 4 

  
4 

FCH069 - Antropologia da Educação DFCH OP 60 
  

60 4 
  

4 

FCH077 - Movimentos Sociais DFCH OP 60 
  

60 4 
  

4 

CET702 - Fundamentos de Estatística DCET OP 60 
  

60 4 
  

4 

LTA175 - Leitura e Produção de texto DLA OP 60 
  

60 4 
  

4 

CAA261 - Geografia e Cultura Escolar DCAA OP 60 
  

60 4 
  

4 

CAA220 - Tópicos Especiais em Educação 
Ambiental 

DCAA OP 
60 

  
60 4 

  
4 

CAA156 - Manejo de Áreas Naturais 
Protegidas 

DCAA OP 
30 30 

 
60 2 1 

 
3 

CAA288 - Gestão de Bacias Hidrográficas DCAA OP 30 30 
 

60 2 1 
 

3 

CAA208 - Geografia do Turismo DCAA OP 60 
  

60 4 
  

4 

Regionalização do Espaço Brasileiro DCAA OP 60 
  

60 4 
  

4 

Tópicos Especiais em geografia Mundial DCAA OP 60 
  

60 4 
  

4 

Tópicos Especiais em geografia do Brasil DCAA OP 60 
  

60 4 
  

4 

Tópicos Especiais em geografia da Bahia DCAA OP 60 
  

60 4 
  

4 

Geografia Econômica DCAA OP 30 30 
 

60 2 1 
 

3 

Tópicos Especiais em Geografia Física DCAA OP 30 30 
 

60 2 1 
 

3 

Morfodinâmica Costeira DCAA OP 30 30 
 

60 2 1 
 

3 

Geografia das Redes DCAA OP 60 
  

60 4 
  

4 

 

   Art. 8º - Para cumprimento da carga horária das Atividades Teórico-
Práticas de Aprofundamento (ATPA), o discente deverá realizar, ao longo do curso, 
um mínimo de 200 (duzentas) horas, conforme norma específica. 
 



  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

 Art. 9º - Os alunos ingressantes a partir da implantação do novo projeto 
pedagógico curricular em 2022.1, por qualquer modalidade de matrícula, ficarão 
obrigados ao cumprimento do currículo proposto pelo presente projeto acadêmico. 
Os alunos ingressantes até o semestre de 2021.2, por qualquer modalidade de 
matrícula, estarão sujeitos às seguintes regras de adaptação: 

 

I. Serão automaticamente adaptados (migrados) para o currículo aprovado por 
esta Resolução, todos os alunos (matriculados, em trancamento total ou  em 
situação de abandono) que, imediatamente ao final do período letivo de 
2021.2, não tenham atingido 50% (cinquenta por cento) de integralização da 
carga horária total do curso em vigor. 

 

II. Os alunos que ao final do período letivo de 2021.2 tenham integralizado carga 
horária igual ou maior a 50% da carga horária total do curso, continuarão 
vinculados ao currículo em vigor (em extinção), por um período máximo de 5 
(cinco) períodos letivos a partir do período acadêmico 2022.1, devendo 
integralizá-lo até o período letivo de 2024.1. Caso não integralizem, migrarão 
automaticamente para o currículo ora proposto. Após o prazo estabelecido, 
2024.1, o Colegiado procederá a extinção do currículo, deixando de ofertar as 
disciplinas do mesmo. 

 

III. O aluno que atender as condições do item II do Art. 9º poderá solicitar, via 
requerimento à Coordenação do Colegiado, migração para o currículo 
aprovado por esta Resolução. A opção por migrar não é reversível. 

 
IV. A migração referida no inciso I, II e III far-se-á mediante aproveitamento das 

disciplinas cursadas, de acordo com o quadro de equivalência curricular 
apresentada a seguir. 

 

V. O processo de migração e adaptação proposto na Tabela de Equivalência 
restringe-se aos discentes sujeitos as situações definidas nos incisos I, II, e III 
do currículo em vigência. 

 
  Art. 10 – As disciplinas obrigatórias e optativas cursadas com 

aproveitamento no currículo anterior serão equivalentes às disciplinas/atividades do 
currículo proposto, conforme o Quadro 6. 
 
Quadro 6 – Equivalência das disciplinas obrigatórias e optativas entre os currículos 
atual e o proposto 

Disciplinas Obrigatórias 

Atual Proposto 

Cód. Disciplina CH CR Cód. Disciplina CH CR 

CAA261 Biogeografia 75 4 
 

Biogeografia 60 3 

CAA239 Cartografia Básica 60 4 
 

Cartografia 60 4 

CAA240 Cartografia Temática 60 4 
 

Cartografia Digital 60 3 

CAA241 Climatologia 60 4 
 

Climatologia 60 3 

CAA238 Conceitos Básicos de Geografia 75 5 
 

Conceitos Básicos de Geografia 60 3 

CAA222 Elementos de Geologia 105 6 
 

Elementos de Geologia 60 3 

CAA226 
Estágio Supervisionado no Ens. 
Fun. I 

90 2 

 

Estágio Sup. em Geografia vivência 
no ambiente escolar Estágio Sup. 
em Geografia vivência no ambiente 

130 3 

CAA231 Estágio Supervisionado no Ens. 90 2 



  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

Médio I escolar 

CAA229 
Estágio Supervisionado no Ens. 
Fun. II 

90 2 
 

Não Convalida 130 3 

CAA233 
Estágio Supervisionado no Ens. 
Médio II 

135 3 
 

Estágio Sup. em Geografia Ensino 
Médio 

135 3 

CAA236 
Fundam. Teórico-Metodológicos 
em Ed. Ambiental 

60 4 
 

Educação Ambiental 60 3 

CET631 Fundamentos de Estatística 45 3 CET702 Fundamentos de estatística (OP) 60 4 

FCH307 Filosofia e Educação 60 4 
 

Filosofia da Educação 60 4 

CAA243 Geografia Agrária 60 4 
 

Geografia Agrária 60 3 

CAA228 Geografia da Bahia 90 5 
 

Geografia da Bahia 60 3 

CAA245 
Geog. Da Ind., Com. E Rel. 
Internacionais 

60 4 
 

Geog. Da Ind., Com. E Rel. 
Internacionais 

60 4 

CAA244 Geografia da População 60 4 
 

Geografia da População 60 3 

CAA246 Geografia do Brasil 75 5 
 

Geografia do Brasil 60 4 

CAA248 Geografia Mundial 75 5 
 

Geografia Mundial 60 4 

CAA247 Geografia Política e Geopolítica 60 4 
 

Geografia Política e Geopolítica 60 4 

CAA223 Geografia Urbana 90 5 
 

Geografia Urbana 60 3 

CAA227 Geomorfologia 90 5 
 

Geomorfologia 60 3 

CAA065 Hidrografia 75 4 
 

Hidrografia 60 3 

CAA207 História da Educação Brasileira 90 4 
 

História da Educação 60 4 

CAA235 
História do Pensamento 
Geográfico 

90 6 
 

História do Pensamento Geográfico 60 4 

LTA354 Língua Brasileira de Sinais- Libras 60 3 
 

Libras 60 3 

CAA237 
Metodologia do Ensino de 
Geografia 

75 5 
 

Metodologia do Ensino em Geografia 60 4 

CAA221 
Metodologia do Trabalho 
Científico em Geografia 

45 3 
 

Metodologia do Trabalho Científico 
aplicado a geografia 

60 3 

CAA230 
Métodos e Técnicas de Pesquisa 
em Geografia 

45 3 
 

Métodos e Técnicas de Pesquisa em 
Geografia 

60 3 

CAA224 Oceanografia 90 5 
 

Oceanografia 60 3 

CAA225 Pedologia 90 5 
 

Pedologia 60 3 

CAA232 Pesquisa em Ensino de Geografia 45 2 
 

Pesquisa em Ensino de Geografia 60 2 

CIE237 
Políticas Educacionais e Estrutura 
de Ensino 

60 4 
 

Políticas Públicas e Legislação da 
Educação 

60 4 

CIE238 
Psicologia da Educação-
aprendizagem 

60 4 
 

Psicologia da Educação 60 4 

CAA249 
Regionalização do Espaço 
Brasileiro 

75 5 
 

Não Convalida 60 3 

CAA242 
Sistemas de Informações 
Geográficas 

75 5 
 

Cartografia digital 60 3 

FCH309 Sociologia da Educação 60 4 
 

Sociologia da Educação 60 4 

CIE239 Avaliação da Aprendizagem 60 4 
 

Não Convalida 
  

CIE241 
Organização do Trabalho 
pedagógico 

60 4 
 

Não Convalida 
  

CIE240 Tecnologias Educacionais 60 4 
 

Não Convalida 
  

CAA234 Trabalho de Conclusão de Curso 75 3 
 

Trabalho de Conclusão de Curso 60 3 

Disciplinas Optativas 

Atual Proposto 

Cód. Disciplina CH CR Cód. Disciplina CH CR 

CAA261 Geografia e Cultura Escolar 60 4 CAA261 Geografia e Cultura Escolar 60 4 

CAA219 
Tópicos Especiais em Ensino de 
Geografia 

60 4 CAA219 
Tópicos Especiais em Ensino de 
Geografia 

60 4 

CIE030 Didática 60 4 CIE0030 Didática 60 4 

CIE234 Currículo 60 4 CIE234 Currículo 60 4 

CIE235 Educação de jovens e adultos 60 4 CIE235 Educação de jovens e adultos 60 4 

CIE236 Organização dos espaços 
escolares 

60 4 
CIE236 Organização dos espaços escolares 

60 4 



  

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

                                   Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
                        Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

                    CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
              E-mail: reitoria@uesc.br 

FCH308 Psicologia da Educação - 
Adolescência 

60 4 FCH308 
Psicologia da Educação - 
Adolescência 

60 4 

LTA321 Linguística 60 4  Não Convalida 
  

CAA056 Geo-História 45 3 
 

Não Convalida 
  

CAA208 Geografia do Turismo 45 3 CAA208 Geografia do Turismo 60 4 

CAA209 Gestão de Bacias Hidrográficas 45 3 CAA288 Gestão de Bacias Hidrográficas 60 3 

CAA210 
Manejo de Áreas naturais 
Protegidas 

45 3 CAA156 Manejo de Áreas naturais Protegidas 60 3 

CIJ097 Direito Agrário e Ambiental 45 3 
 

Não Convalida 
  

FCH306 Movimentos Sociais 45 3 FCH077 Movimentos Sociais 60 4 

FCH305 Tópicos especiais em Filosofia 45 3 
 

Não Convalida 
  

LTA317 Língua Portuguesa 45 3 
 

Não Convalida 
  

LTA319 Língua estrangeira: Frances 45 3 
 

Não Convalida 
  

CAA212 Tópicos Especiais em geografia 45 3 
 

Não Convalida 
  

CAA214 
Tópicos Especiais em geografia 
Mundial 

45 3 
 

Tópicos Especiais em geografia 
Mundial 

60 4 

CAA215 
Tópicos Especiais em geografia 
do Brasil 

45 3 
 

Tópicos Especiais em geografia do 
Brasil 

60 4 

CAA216 
Tópicos Especiais em geografia 
da Bahia 

45 3 
 

Tópicos Especiais em geografia da 
Bahia 

60 4 

CET630 
Introdução a Ciência da 
Computação 

45 3 
 

Não Convalida 
  

FCH303 Antropologia Cultural 45 3 
 

Não Convalida 
  

FCH304 Sociologia Rural e Urbana 45 3 
 

Não Convalida 
  

LTA318 Língua estrangeira: Inglês 45 3 
 

Não Convalida 
  

LTA320 Língua estrangeira: Espanhol 45 3 
 

Não Convalida 
  

 
   Art. 11 – A carga horária das Atividades Teórico-Práticas de 

Aprofundamento (ATPA) cursadas com aproveitamento no currículo anterior será 
considerada para o cálculo da carga horária das Atividades Teórico-Práticas de 
Aprofundamento (ATPA) do currículo proposto. 
 

  Art. 12 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Estatuto e 
Regimento Geral da UESC, através do CONSEPE e do Colegiado do Curso de 
Geografia. 
 

  Art. 13 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogada a Resolução CONSEPE Nº 46/2020. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 17 de junho de 2021. 
  

 
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
PRESIDENTE 


